nimiter pro honore sanctæ Romanæ Ecclesiæ & subventionem terræ sanctæ navali prælio invadimus civitatem, & eadem die, sine multo tamen nostrorum sanguine, fuimus tanta perpeffi ut inimicis nostris in opprobrium verteremur, quorum ea die pars fuit per cuncta superior, adeo ut tracta in terram Græcis compelleremur bellica nostra machinamenta relinquere, & infecto negotio ad ripam redire cogermur adversam, ea die, ut videbatur, inutiliter fatigati. Conturbati ergo plurimum & conterriti, sed demum in Domino roborati, definito consilio rursus instauramur ad pugnam, & quarto die, secundo Idus Aprilis, hoc est, feria secunda post passionem Domini, flante Borea, rursus applicamur ad muros, scalas navium scalis turrium applicantes cum multo labore nostrorum, permultum resistentibus Græcis. Sed ex quo cominus gladios sensere nostrorum, non diu anceps belli duravit eventus. Duæ siquidem naves pariter colligatæ, quæ nostros Episcopos, Succionensem videlicet ac Trecentem, deferrebant, quarum erant insignia Paradisus & Peregrina, prima scalis suis scalas turrium attingerunt, & felici auspicio peregrinos pro Paradiso certantes hostibus admovent. Prima muros obtinent vexilla Pontificum, ministrisque cælestium secretorum prima conceditur de celo victoria. Irruentibus igitur nostris, procedit Domino jubente multitudo infinita pro paucis; & propugnacula relinquentibus Græcis, nostri audacter militibus portas aperiunt; quorum cum Imperator, qui non procul à muris in tentoriis stabat armatus, conspicaretur ingressum, statim tentoria relinquit & fugit. Nostri cædibus occupantur, civitas capitur populosa, recipiuntur in palatiis imperialibus qui nostrorum enses effugiunt; multaque cæde facta Græcorum, nostri sese recolligunt advesperascente jam die; arma fessi deponunt, de assultu palatiorum in crastinum tractaturi. Suos recolligit Imperator, & crastinam hortatur ad pugnam, asserens quòd nostros in potestate nunc habeat intra murorum septa conclusos. Sed nocte latenter dat terga devictus. Quo comperto Græcorum plebs attonita, de substituendo Imperatore pertractat. Et dum manè factò ad nominationem cujusdam Constantini procedunt, pedites nostri non expectata deliberatione majori ad arma prosiliunt, & terga dantibus Græcis, fortissima & munitissima palatia relinquuntur, totaque in momento civitas obtinetur. Diripitur equorum innumera multitudo. Auri & argenti, sericorum pretiosarumque vestium, atque gemmarum, & omnium eorum quæ ab hominibus inter divitias computantur tam inestimabilis abundantia reperitur ut tantum tota non videatur possidere Latinitas. Et quia admodum pauca negaverant, cuncta nobis divino judicio reliquerunt, ut securè dicamus quia majora his mirabilia circa bellicorum casus nulla unquam narret historia, ut impleta prophetia manifestè videatur in nobis quæ dicit: *Persequitur unus ex nobis centum alienos*; quoniam si inter singulos victoriam partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum & obsedit & vicit. Nunc autem non nobis victoriam usurpamus, quia salvavit sibi dextera Domini, & brachium virtutis ejus revelatum est in nobis. A Domino tantum factum est istud, & super omnia mirabilia mirabile est in oculis nostris. Or-

dinatis igitur diligenter quæ disponenda rerum  
poscebat eventus, ad electionem Imperatoris  
unanimitè & devotè procedimus, & ambitione  
seclusa, cum sex Baronibus Venerorum venerabi-  
les viros Episcopos nostros Sueffionensem, Hal-  
berstatisensem, Trecentensem, Dominumque Bethle-  
hemitanum, qui à partibus transmarinis auctori-  
tate apostolica nobis fuerat delegatus, Aconen-  
sem electum, Abbatemque Lucidij, Imperatoris  
nostri sub Domino constituimus electores. Qui  
oratione præmissa, ut decuit, dominica, misericor-  
dia Domini personam nostram, quod à nostris me-  
ritis procul erat, unanimiter ac solemniter elegerunt,  
divinis laudibus clero & populo pariter ac-  
clamante. Sequenti Dominica, qua *subilate* can-  
tatur, præcipiente Apostolo Petro Regem honori-  
ficari eique obediri tamquam præcellenti, & evan-  
gelio nuntiantè quòd gaudium nostrum nemo tol-  
let à nobis, cum ingenti honore atque tripudio,  
more etiam suo applaudentibus Græcis, ad hono-  
rem Dei & sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac subven-  
tionem terræ sanctæ, gloriosè coronatum ad impe-  
rij fastigia Deo & hominibus amabiles patres me-  
morati Pontifices cum univerforum applausu &  
piis lacrymis sublimarunt. Aderant incolæ terræ  
sanctæ, ecclesiasticæ militaresque personæ, quo-  
rum præ omnibus inæstimabilis erat & gratulabun-  
da læticia; exhibitumque Deo gratius obsequium  
asserebant quàm si civitas sancta Christianis culti-  
bus restituta, cum ad confusionem perpetuam ini-  
micorum crucis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ terræ-  
que Hierosolymitanæ sese regia civitas devoverit,  
quæ tandiù tam potenter adversaria stetit, & con-  
tradixit utrique. Hæc est enim quæ spurcissimo  
gentium ritu pro \* *superna* societate, sanguinibus  
alternis ebibitis, cum infidelibus ausa est sæpius  
amicitias firmare ferales, & eosdem mamilla diù  
lactavit uberrima, & extulit in superbiam seculo-  
rum, arma, naves, & victualia ministrando. Quid  
è contrario fecerit peregrinis, magis edocere suf-  
ficiunt in omni Latinorum gente exempla quàm  
verba. Hæc est quæ in odium apostolici culminis  
Apostolorum principis nomen audire vix poterat,  
nec unam eidem inter Græcos Ecclesiam concede-  
bat qui omnium Ecclesiarum accepit ab ipso Do-  
mino principatum. \* Hæc est quæ Christum solis  
didicerat honorare picturis, & inter ritus nefandos,  
quos sibi sprete scripturarum auctoritate  
confinerat, & lavacri salutaris plerunque facere  
præsumebat iterando jacturam. Hæc est quæ La-  
tinos omnes non hominum nomine dignabatur,  
sed canum; quorum sanguinem effundere penè in-  
ter merita reputabant, nec ulla penitentia satis-  
factione pensabant laici monachi, penes quos,  
sacerdotibus \* *spretis*, tota ligandi atque solven-  
di consistebat auctoritas. Hæc & ejusmodi deli-  
ramenta, quæ epistolæ explicare non valet angustia,  
impletis iniquitatibus eorum, quæ ipsum  
Dominum ad nauseam provocabant, divina justi-  
tia nostro ministerio digna ultione percussit, &  
expulsi hominibus Deum odientibus & amanti-  
bus sese, terram nobis dedit omnium bonorum  
copiis affluentem, frumento, vino, & oleo stabili-  
tam, fructibus opulentam, nemoribus, aquis, &  
pascuis speciosam, spatiosissimam ad manendum,  
& cui similem non continet orbis, aère tempera-  
tam. Sed nec in his desideria nostra subsistunt,

nec ab humeris nostris sustinebimus signum regale  
deponi donec terra ipsa incolatu stabilita nos-  
trorum, partes debeamus invisere transmarinas,  
& Deo dante propositum peregrinationis explere.  
Speramus enim in Domino Iesu quòd qui cepit  
in nobis opus bonum ad laudem & gloriam nomi-  
nis sui, inimicorum crucis depressionem perpe-  
tuam perficiet, confirmabit, solidabitque. Pater-  
nitatem igitur vestram propensè exoramus &  
obsecramus in Domino ut gloriæ hujus atque vic-  
torie & spei præoptatæ, cujus ostium nobis mag-  
num apertum est, principes esse velitis & duces,  
vestrisque temporibus & operibus adscribatis de-  
cus hoc. Quod absque ulla nobis dubitatione con-  
tinget, si apostolicæ sanctitati devotos nostri præ-  
cipuè incolas occidentis, nobiles & ignobiles, cu-  
jussubet conditionis aut sexus, eisdem desideriis  
accensos, ad veras immensaque divitias capessen-  
das, temporales pariter & æternas, salutaribus  
monitis accendatis, proposita venientibus omni-  
bus apostolicæ indulgentia nobis & imperio nostro  
aut temporaliter aut perpetuò fideliter servituris.  
Univerfis enim dare sufficimus quos nobis Chris-  
tianæ religionis zelus adduxerit, universos volumus  
simul & possumus secundum status suos varia-  
rietatemque natalium & augere divitiis & hono-  
ribus ampliari. Specialiter autem Deo amabiles  
ecclesiasticos viros, cujussubet religionis aut ritus,  
solicitude vestra paterna potenter inducat ut ad  
idem populum prædicationibus publicis & poten-  
tibus verbis accendant, & exemplis edoceant,  
catervatimque & ipsi venire festinent in locis  
amoenissimis & uberrimis, non tamen in sanguine,  
sed in multa libertate & pace omniumque bono-  
rum affluentia Ecclesiam plantaturi, salva sem-  
per, ut decet, suorum canonica licentia Prælatorum.  
Ad laudem etiam Redemptoris & sanctita-  
tis vestræ perpetuum decus utilitatemque præci-  
puam generalis Ecclesiæ pertinere credendum nul-  
lus ambigeret, si in civitate Constantinopolitana  
veteribus honorata Conciliis vestra paternitas ge-  
nerale Concilium convocaret, beatissimæ perso-  
næ vestræ præsentia confirmandum, novamque  
Romam veteri cunctis sanctionibus factis ac  
perpetuò valitatis. Iam enim ad Concilium Græ-  
ciam rebellem vos invitasse didicimus, quasi quæ  
nunc videtis ipsa præsignando; licet sive pro re-  
bellione Græcorum, sive pro utilitatibus mundi  
& variis occupationibus interim videamini distul-  
lisse. Ecce nunc tempus acceptabile, Pater sancte,  
ecce nunc dies salutis. Cogitasse videtur Dominus  
cogitationes pacis, qui scabellum pedum vestro-  
rum vestros posuit inimicos. Canite, quæsumus,  
tuba sacerdotali in Sion, amantissime Pater; vo-  
cate cœtum, congregate populum, coadunate  
senes & sugentes ubera; sanctificate diem accepta-  
bilem Domino, diem stabiliendæ unitatis & pa-  
cis, & quam ad Dominum custodimus nostræ for-  
titudinis confirmandæ. Quantumlibet enim suffi-  
cientes simus ex nobis, sperare audemus in Do-  
mino quòd gaudium Domini sit fortitudo nostra  
ad evacuandum scandalum crucis & subiciendam in  
terris omnem adversariam potestatem erigentem  
se adversus Dominum & adversus Christum ejus.  
Recordamini, Pater sancte, cathedræ vestræ sês-  
sorum, quorum in celo gaudent animæ & in ter-  
ris vivit gloriola memoria, Iohannis, Agapiti, &